CAMARA DE
RORA1NFjPOLIS Recebido

AS Q3 horas e~(,~¡~
RoraÍ e ~ l/~üS0S polis-RR4g%11

/

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS
"Amazônia, Patrimônio dos Brasileiros" LIDO NO EXPEDIENTE NA

SESSAO 2 % /4.  Á1
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 003/2024

SECRETÁRIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS, nos termos do Artigo 38, § 3°, inciso VIII

do Regimento Interno, em nome dos seus membros, faz saber que o Plenário Aprovou e a Mesa

Diretora torna pública a seguinte:

A Moção de Aplausos aos Bombeiros da 2a CPA/ 2° BPABM do Município de

Rorainópolis, é um reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados a sociedade,

após o forte temporal com rajadas de ventos que ocorreu no Município no dia 18 de

Setembro de 2024, na qual houve desteihamento e quedas de arvores por toda a Cidade.

JUSTIFIVATIVA

No dia 18 de setembro de 2024, houve um forte temporal no Município de Rorainópolis,

com rajadas intensas de ventos, onde causaram destelhamento, quedas de arvores (Jambeiros)

por toda a cidade, causando danos na rede elétrica, caindo sobre veículos, escolas, muros e vias

Públicas. Onde foi deixado um rastro de prejuízos por onde a rajadas de ventos passava,

inclusive na própria Companhia, onde teve destelhamento de grande parte da cobertura;

inundando suas dependências, molhando documentos e computadores da mesma.

A situação requereu o acionamento não apenas da guarnição de serviços de plantão,

coordenadas pelo Comandante da Companhia, Tenente Eudes Valério, mas dos brigadista de

serviços, da equipe da Roraima Energia e da Secretaria Assistência Social, através do Secretário

Jose maia que também é coordenador Municipal da Defesa Civil. Ambos estiveram presentes

nos trabalhos emergenciais para restabelecer as condições mínimas de normalidade em boa

parte desta cidade.

No dia 19 de Setembro duas equipes, uma de serviço (plantão) e outra de voluntários

atuaram fazendo cortes totais ou parciais de arvores, assim atenderam 09 solicitações das 37

recebidas e também foi realizado vistorias de prioridades, apesar de muitas solicitações

recebidas.

Rua Pedro Daniel da Silva, sin° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJIMF n°. 01.613.03010001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesso o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS
"Amazônia, Patrimônio dos Brasileiros"

No dia 20 continuaram fazendo vistoria e atendendo as solicitações, houve no total 42

ocorrências com quedas de arvores e dessas foram atendidas 25 ocorrências com as duas

equipes extras formadas por bombeiros.

Assim completaram três dias críticos com o saldo de 57 ocorrências atendidas no

Município de Rorainópolis.

Militares voluntários que compareceram de imediato, além da guarnição de serviço e os

brigadistas de prontidão.

✓ ST barros

✓ ST Valdir

✓ ST Sweidson

✓ ST Erberson

✓ SGT Cassio Santos

✓ SGT Herênio

✓ SGT Muniz

✓ SGT Wdemerson

✓ SGT Hugo

✓ SGT Britis

✓ SGT Aelloilson

✓ CB Padilha

✓ CB Fernando

✓ CB Clebsonvaldo

✓ SD Welliton

✓ SD Raposo

Brigadistas acionados:

✓ Moura

✓ Guerreiro

✓ Clemente

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/rAiF r O. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS
"Amazônia, Patrimônio dos Brasileiros"

✓ Romário

✓ Caio

✓ Adriana

✓ Duarte

Militares Voluntários:

✓ ST Melo

✓ ST Zalabarda

✓ 1° SGT Rodrigues

✓ 1° SGT Fabricio

✓ 1° SGT Varvieres

✓ 3° SGT Cássio Santos

✓ 3° SGT Muniz

✓ CB Gleison

Diante do exposto e da grandiosidade do trabalho destes profissionais, solicito a aprovação

dos Nobres Pares, para esta Moção de Aplausos e Reconhecimentos aos Bombeiros da 2a CPA!

2° BPABM do Município de Rorainópolis e os voluntários que atuaram na citada ocorrência.

Rorainópolis 18 de Novembro de 2024.

Vereador

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
NPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderoraino.ols.com
Email: camaraderorainopais©gmaii com